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N.º de estudantes 17.638 18.134 18.541

N.º de requerentes 5.950 6.612 6.999

N-º de bolseiros 4.315 5.149 5.201

73%

78%

74%

2014-2015 2015-2016 2016-2017



 

                                                                 
3  
4 

€
1

.8
8

1
,8

5
 

€
1

.7
9

9
,9

2
 

€
1

.7
4

2
,3

6
 

2
0

1
4

-2
0

1
5

2
0

1
5

-2
0

1
6

2
0

1
6

-2
0

1
7



 

 
 
 

 
 

 

 

 

                                                                 
5 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
6 

 
7 

 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

TOTAL 222720 240946 237758 187492 180470 228999 247322

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

TOTAL

TOTAL

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

ISEP ISCAP ESE ESMAE ESEIG ESTGF ESTSP TOTAL

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



 



 

8,0

9,1

7,8

6,9

7,5

9,1

8,8 

 



 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017

Parada Leitão 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Azenha 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Bento Carqueja 89% 100% 100% 100% 100% 100%

Coelho Neto 100% 100% 0% 0% 0% 0%

Gonçalves e Sousa 100% 100% 100% 100% 100% 100%

José Régio 0% 0% 62% 95% 95% 100%

S.Roque 88% 100% 0% 0% 70% 63%
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Balanço

Unidade monetária: Euro

AB AP AL
Imobilizado:
   Imobilizações incorpóreas:

443      Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas 10 455,00 10 455,00
10 455,00 0,00 10 455,00

   Imobilizações corpóreas:
421      Terrenos e recursos naturais 738 220,89 738 220,89 738 220,89
422      Edifícios e outras construções 7 332 609,42 1 321 493,27 6 011 116,15 4 433 736,16
423      Equipamento básico 1 341 773,01 980 417,31 361 355,70 248 182,77
424      Equipamento de transporte 57 363,70 57 363,70 0,00 1 928,38
425      Ferramentas e utensílios 273,04 273,04 0,00 0,00
426      Equipamento administrativo 305 840,17 291 172,20 14 667,97 23 773,15
429      Outras imobilizações corpóreas 433 358,53 260 089,67 173 268,86 186 828,06
442      Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas 94 149,90 94 149,90 85 232,40

10 303 588,66 2 910 809,19 7 392 779,47 5 717 901,81
Dividas de terceiros – Curto prazo

211      Clientes, c/c 5 991,38 5 991,38 6 365,56
213      Utentes, c/c 29 409,95 29 409,95 22 718,35
24      Estado e outros entes públicos 0,00 0,00 0,00
26      Outros devedores 100 788,53 91 529,80 9 258,73 1 358 853,95

136 189,86 91 529,80 44 660,06 1 387 937,86
Títulos Negociáveis

15      Títulos Negociáveis 0,00 0,00 0,00
18      Outras aplicações de Tesouraria 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
Depósitos em instituições f inanceiras e caixa

12      Depósitos em instituições f inanceiras 3 154 111,93 3 154 111,93 3 118 531,32
11      Caixa 0,00 0,00 0,00

3 154 111,93 3 154 111,93 3 118 531,32
Acréscimos e diferimentos

271      Acréscimos de proveitos 120,02 120,02 123,14
272      Custos diferidos 2 809,30 2 809,30 5 894,11

2 929,32 2 929,32 6 017,25
                                Total de amortizações 2 910 809,19
                                Total de provisões 91 529,80
                                Total do activo 13 607 274,77 3 002 338,99 10 604 935,78 10 230 388,24

Fundos próprios
51    Património 5 070 122,13 5 070 122,13

5 070 122,13 5 070 122,13

577    Reservas decorrentes da transferência de activos 826 760,99 21 422,39
826 760,99 21 422,39

59    Resultados transitados 2 329 388,61 2 364 907,60
88    Resultado liquido do exercício 189 208,74 -35 518,99

2 518 597,35 2 329 388,61
Passivo:

29    Provisões 0,00 0,00
0,00 0,00

   Dividas a terceiros - Curto prazo
221      Fornecedores c/c 289,41
252      Credores pela execução do orçamento 0,00 0,00
2611      Fornecedores de Imobilizado c/c 0,00
24      Estado e outros entes públicos 0,00 13 224,18
26      Outros credores 52 370,66 38 074,00

52 660,07 51 298,18
   Acréscimos e diferimentos:

273      Acréscimos de custos 69 202,09 65 719,47
274      Proveitos diferidos 2 067 593,15 2 692 437,46

2 136 795,24 2 758 156,93
                               Total dos fundos próprios e passivo 10 604 935,78 10 230 388,24

2015

Código das 
contas POC 
Educação

Fundos próprios e passivo 2016 2015

2016Código das 
contas POC 
Educação

Activo



 

 



 

Demonstração dos Resultados por Natureza

Unidade Monetária: Euro
Código das 
contas POC 
Educação

Custos e perdas

62 Fornecimentos e serviços externos 719 723,41 560 510,81
Custos com o pessoal:

641+642    Remunerações 306 138,63 335 116,82
643 a 648    Encargos sociais 68 297,99 75 337,02

649    Outros 0,00 450,00

63 Transferências correntes concedidas e prestações sociais 578 603,10 1 672 763,13 6 915,02 978 329,67

66 Amortizações do exercício 316 688,08 228 191,30
67 Provisões do exercício 316 688,08 228 191,30

65 Outros custos e perdas operacionais 398,99 428,40
(A) 1 989 850,20 1 206 949,37

68 Custos e perdas f inanceiras 354,13 512,20
(C) 1 990 204,33 1 207 461,57

69 Custos e perdas extraordinárias 12 864,97 34 057,77
(E) 2 003 069,30 1 241 519,34

88 Resultado líquido do exercício 189 208,74 189 208,74 -35 518,99 -35 518,99
2 192 278,04 1 206 000,35

Código das 
contas POC 
Educação

Proveitos e ganhos

71 Vendas e prestações de serviços:
711    Vendas 0,00 0,00
712    Prestações de serviços 243 365,22 243 365,22 243 930,05 243 930,05

72 Impostos e taxas 10,00 2 360,73
Variação da produção

75 Trabalhos para a própria entidade
73 Proveitos suplementares 821,89 828,26
74 Transferências e subsídios correntes obtidos:
741    Transferências - Tesouro

742 e 743    Outras 1 860 174,20 913 082,00
76 Outros proveitos e ganhos operacionais 1 861 006,09 916 270,99

(B) 2 104 371,31 1 160 201,04

78 Proveitos e ganhos f inanceiros 1 655,38 1 655,38 4 119,89 4 119,89
(D) 2 106 026,69 1 164 320,93

79 Proveitos e ganhos extraordinários 86 251,35 86 251,35 41 679,42 41 679,42
(F) 2 192 278,04 1 206 000,35

Resumo

Resultados operacionais: (B)-(A)=

Resultados financeiros: (D-B)-(C-A)=

Resultados correntes: (D)-(C)=

Resultado líquido do exercício: (F)-(E)= 189 208,74 -35 518,99

114 521,11 -46 748,33
1 301,25 3 607,69

115 822,36 -43 140,64

2016 2015

2016 2015

2016 2015
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